Мм MP «Заполярный р  »
№ 285п

от  24 .09 ,2024

Российская Федерация

Администрация муниципального района «Заполярный район»
Ненецкого автономного округа»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.09.2024 № 285п
рп. Искателей

О внесении изменений в
Порядок предоставления
субсидии на возмещение
недополученных доходов,
возникающих при оказании
услуг по очистке сточных вод
для населения, потребителей,
приравненных к населению, на
территории Заполярного района

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
25.10.2023 № 1782 «Об утверждении Общих требований к нормативным правовым
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов
субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов
получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», решением
Совета Заполярного района от 19.06.2024 № 320-р «О внесении изменения в
структуру Администрации муниципального района «Заполярный район» Ненецкого
автономного округа», Уставом муниципального образования «Муниципальный район
«Заполярный район» Ненецкого автономного округа» Администрация
муниципального района «Заполярный район» Ненецкого автономного округа»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии на возмещение
недополученных доходов, возникающих при оказании услуг по очистке сточных вод
для населения, потребителей, приравненных к населению, на территории Заполярного
района, утвержденный постановлением Администрации Заполярного района от
23.12.2021 № 292п (в редакции постановлений Администрации Заполярного района
от 28.02.2022 № 39п, от 21.06.2022 Х» 149п, от 12.09.2022 № 212п, от 26.12.2022 №
329п, от 14.02.2023 № 48п, от 05.06.2024 № 162п), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3. Условием предоставления субсидии является возникновение

недополученных доходов у получателя субсидии в связи с оказанием услуг по
очистке сточных вод для населения, потребителей, приравненных к населению, по

льготному тарифу (который ниже экономически обоснованной цены),
установленному отдельным постановлением Администрации Заполярного района.».

1.2. Абзац второй пункта 1.6 изложить в следующей редакции:
«Показателем достижения результата предоставления субсидии является

достижение целевого показателя, установленного в рамках муниципальной
программы «Развитие коммунальной инфраструктуры муниципального района
«Заполярный район» на 2020 - 2030 годы» (паспорт, раздел 3 Приложения 2),
утвержденной постановлением Администрации Заполярного района от 13.11.2019 №
197п, - объем очищенных сточных вод (в календарном году), тыс.куб.м.».

1.3. Дополнить раздел 1 пунктом 1.6(1) следующего содержания:
«1.6(1). Объективными причинами недостижения значения результата

предоставления субсидии могут быть ремонт очистных сооружений, их уничтожение
вследствие пожара, наводнения, разрущения и по другим причинам, препятствующим
работе очистных сооружений, а также если отклонение фактически достигнутого
значения результата от планового значения результата не превышает 20% (падение
спроса на услуги по очистке сточных вод).»

1.4. Пункт 1.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Недополученные доходы, на возмещение которых предоставляется субсидия,

направляются для покрытия экономически обоснованных расходов, образующихся в
результате финансово-хозяйственной деятельности получателя субсидии, отнесенные
на себестоимость производства услуг по очистке сточных вод населению,
потребителей, потребителей, приравненных к населению, на территории Заполярного
района, и сгруппированные в соответствии с правилами бухгалтерского учета и
отраслевыми инструкциями.».

1.5. Подпункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Заявитель на первое число месяца предшествующего месяцу, в котором

планируется заключение соглашения (договора) о предоставлении субсидии, должен
соответствовать следующим требованиям:

- заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, в том числе
местом регистрации которого является государство или территория, включенные в
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в
Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российским
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской
Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в
Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале
указанных публичных акционерных обществ;

- заявитель не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской
деятельности или терроризму;

- заявитель не должен находиться в составляемых в рамках реализации
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН

или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН,
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими
организациями и террористами или с распространением оружия массового
уничтожения;

- заявитель не должен получать средства из районного бюджета на основании
иных муниципальных правовых актов на цели, установленные пунктом 1.7
настоящего Порядка;

- заявитель не должен являться иностранным агентом в соответствии с
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под
иностранным влиянием».».

1.6. Дополнить пункт 2.2 подпунктом «е» следующего содержания:
«е) декларацию о соответствии заявителя требованиям, установленным в

пункте 2.1 настоящего Порядка (предоставляется путем подачи заявления в
свободной форме).».

1.7. В пункте 2.4 слова «, предусмотренную пунктом 2.1 настоящего Порядка»
заменить словами «на предмет соответствия заявителя требованиям, установленным в
пункте 2.1 настоящего Порядка».

1.8. В подпункте «а» пункта 2.5 слова «и 1.3» исключиггь.
1.9. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Соглашение (договор) о предоставлении субсидии:
а) должно включать согласие получателя субсидии на осуществление

Администрацией Заполярного района и органами муниципального финансового
контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

б) в случае соответствия получателя субсидий условиям, предусмотренным
настоящим Порядком (в частности, оказания услуг по очистке сточных вод
населению, потребителям, приравненным к населению по льготному тарифу), ранее
даты подачи заявления о возможности предоставления субсидии (заключения
соглашения (договора) о предоставлении субсидии) - должно содержать условие о
предоставлении субсидии на возмещение недополученных доходов, возникающих
при оказании услуг по очистке сточных вод для населения, потребителей,
приравненных к населению, на территории Заполярного района с даты начала
оказания таких услуг в текущем году;

в) должно включать условие о согласовании новых условий соглашения
(договора) о предоставлении субсидии или о расторжении соглашения (договора) о
предоставлении субсидии при недостижении согласия по новым условиям в случае
уменьшения главному распорядителю бюджетных средств ранее доведенных лимитов
бюджетных обязательств, приводящего к невозможности предоставления субсидии в
размере, определенном в соглашении (договоре) о предоставлении субсидии;

г) должно включать условие о том, что при реорганизации получателя
субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или
преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения
дополнительного соглашения к соглашению (договору) о предоставлении субсидии в
части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица,
являющегося правопреемником.

Соглашение (договор), дополнительное соглашение к соглашению (договору) о
предоставлении субсидии, дополнительное соглашение о расторжении соглашения
(договора) о предоставлении субсидии между Администрацией Заполярного района и

получателем субсидии разрабатывается в соответствии с типовой формой,
утвержденной Управлением финансов Администрации Заполярного района.».

1.10. В пункте 3.6 слова «отделом экономики и прогнозирования» заменить
словами «отделом развития экономики Управления экономики и прогнозирования».

1.11. Подпункт «б» пункта 3.8 после слов «установленным» дополнить словами
«п. 1.3 настоящего Порядка,».

1.12. В абзаце третьем пункта 4.1 слова «отчет о достижении значения
показателя результативности» заменить словами «отчет о достижении значений
результатов предоставления субсидии».

1.13. Дополнить раздел 4 пунктом 4.2 в следующей редакции:
«4.2. Отдел развития экономики Управления экономики и прогнозирования

Администрации Заполярного района в течение 30 (тридцати) календарных дней со
дня поступления осуществляет проверку отчетности, представленной получателем
субсидии.

В указанный в настоящем пункте срок при отсутствии замечаний отчетность
принимается, при наличии замечаний - получателю субсидии сообщается о сроке для
устранения замечаний.».

1.14. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае выявления фактов нецелевого использования субсидии и (или)

нарущения получателем субсидии условий и порядка ее предоставления, в том числе
в случае указания в предоставленных получателем субсидии документах
недостоверной информации, а также в случае недостижения значений результатов
предоставления субсидии при отсутствии объективных причин, установленных в
пункте 1.6(1) настоящего Порядка, получатель субсидии обязан произвести возврат
средств полученной субсидии.

В случае если факты, указанные в абзаце первом настоящего пункта, выявлены
по результатам проверки, проведенной органами финансового контроля, то возврат
средств полученной субсидии осуществляется на основании документов, выданных
этими органами (актов, заключений, представлений (предписаний)), по реквизитам
Администрации Заполярного района, предоставленным по запросу получателя
субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня получения таких реквизитов.

В случае выявления выщеуказанных фактов по результатам проверки,
проведенной Администрацией Заполярного района, возврат средств полученной
субсидии осуществляется на основании требования, направленного Администрацией
Заполярного района получателю субсидии, в течение 10 рабочих дней со дня
получения такого требования.

При наличии объективной причины недостижения получателем субсидии
значения результата предоставления субсидии щтрафные санкции к нему не
применяются, возврат средств субсидии в районный бюджет не производится.».

1.15. Приложение 5 дополнить строкой следующего содержания:
«Отчет проверил и принял (Ф.И.О., подпись) (дата)».
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2025.

И. о. главы Администрации
Заполярного района О.Е. Холодов